
S érie Elysian měla premiéru už v květnu 
na mnichovském veletrhu High End (re-
portáž najdete ve S&V 6/19), ale na trh 

se dostala až v posledních měsících loňské-
ho roku. Kmen slova Elysian pochází z latiny 
(Elysium), ale kořeny má v řečtině. Élysion 
bylo v antické mytologii místo na západním 
okraji Země, jež bohové vyhradili svým oblí-
bencům, v křesťanství se pak Elysium stalo 
synonymem ráje či nebe. Pro audiofily je to 
každopádně mnohoslibné. Oba urostlé mo-
dely vás zaujmou na první pohled. Vybrat si 
můžeme ze tří druhů šestivrstvého, dokonale 
rovného laku. Nic proti černému nebo bílému, 
ale nejvýrazněji na mě působí transparentní 
díky výběrové ořechové dýze. Soustavy se vy-
rábějí v párech a párované jsou zde dokonce 
i pláty dýhy, jejichž textura zachovává u obou 
kabinetů zrcadlovou symetrii, což je nevídané. 
Všem provedením odpovídají kovové doplňky 
v černém chromu a stejně tónovaná je také 
průzvučná tkanina na odnímatelných, magne-
ticky aretovaných ochranných rámečcích. Čis-
té designové linie ozvláštňují mělké vodorovné 
drážky po obvodu a zakulacené boční hrany.

Dřevovláknité sendviče
Oba modely si můžeme z velké části představit 
společně, protože jediným rozdílem u menších 
soustav Elysian 2 je chybějící „zvýšené příze-
mí“ s druhým wooferem. Centimetry na výšku 
větších podlahovek Elysian 4 však dohánějí 
se stojany Elysian Stands (pár za 13 000 Kč). 
I když jde o volitelné příslušenství, v případě 
těžkotonážních regálovek, z nichž každá váží 
přes 30 kg (nemluvě o větší hloubce kabine-
tů, která běžný nábytek v roli „nosiče“ taktéž 
znevýhodňuje), se bez nich málokdo obejde. 
S touto investicí se cenový rozdíl mezi oběma 
modely snižuje na 52 000 Kč, ale o výběru 
bude nejčastěji rozhodovat velikost poslecho-
vé místnosti: sloupy Elysian 4 totiž potřebují 
výměru alespoň 20 m2. Stěny akusticky ne-
tečných kabinetů s typickou tloušťkou 30 mm 
mají vícevrstvou strukturu PROS (Panel Re-
sonance Optimization System) z MDF desek 
s různou hustotou i tloušťkou, jež víceméně 
eliminuje jejich vlastní rezonance. Konstruk-
ci ozvučnic zpevňují plné přepážky oddělující 
sekce středovýškových měničů od wooferů 
i přepážky otevřené: u soustav Elysian 2 jsou 

svislé, u sloupů Elysian 4 zachovávají v akus-
tické komoře wooferů horizontální orientaci. 
Podmínky pro vznik vnitřního stojatého vlnění 
rozlaďují zaoblené bočnice, avšak skříně kvůli 
optimální odezvě basů stejně tlumí syntetic-

Elysejské reference

Těžiště katalogu anglické značky Wharfedale spočívá v cenově dostupnějších reprosoustavách, avšak 
nové vlajkové lodě z referenční série Elysian už patří k highendové  úrovni. Otázkou je, zda máme v tomto 
případě ještě mluvit o řadě. Obě třípásmové soustavy, stojanové Elysian 2 a podlahové Elysian 4, jsou 
spíše dvojčata, i když rozdílného vzrůstu.

R E P R O D U K T O R O V É  S O U S TAV Y  W H A R F E D A L E  E LY S I A N  2  A  E LY S I A N  4 129 000 Kč/194 000 Kč

H I G H  F I D E L I T Y

S T E R E O  &  V I D E O  2 / 2 0 2 052 



ké rouno. Bassreflexové ozvučnice využívají 
firemní technologii SLPP (Slot Loaded Profiled 
Port), kdy trubice bassreflexových rezonátorů 
vyústěných na dolních stěnách kabinetů vyza-
řují kolmo vůči robustní základně z MDF desky 
o tloušťce tří centimetrů. Zatímco potřebnou 
štěrbinu u modelu Elysian 2 vymezují čtyři 
kovové distanční sloupky v rozích kabinetů, 
v případě podlahovek Elysian 4 konstruktéři 
využili kovové profily podél čel a zadních stěn, 
jež navíc přesahují půdorys ozvučnic a dispo-
nují otvory pro masivní odhmotňovací (výško-
vě polohovatelné) kužely s aretačními kontra-
matkami. Nároky na odstup soustav od zadní 
zdi poslechové místnosti jsou u obou modelů 
minimální, sloupy Elysian 4 zvýhodňuje sku-
tečnost, že vzduch může proudit pouze po 
stranách.

Měniče na míru
Všechny firemní reproduktory v osazení byly 
vyvinuty pro soustavy Elysian. Můžeme začít 
u velkého páskového tweeteru AMT o rozmě-
rech 27 × 90 mm, z něhož je odvozený subtil-
nější výškáč soustav z dostupnější řady EVO 4 
(S&V 11 a 12/19). Ten pracuje s membránou 
z ultratenké pokovené fólie ve tvaru „harmo-
niky“, umístěné v silném magnetickém poli, 
kterou před poškozením chrání sedm vodo-
rovných otvorů v krytu měniče. Následuje 
středotónový měnič (ø 150 mm) s kónickou 
membránou ze skelných vláken, kterou s ko-
šem spojuje závěs ze speciální pěnové pryže; 
namísto středové „prachovky“ zde najdeme 
pevný plastový difuzor ve tvaru projektilu, jenž 
optimalizuje vyzařování membrány. Woofery 
(ø 220 mm), které má větší model Elysian 4 
po dvou, mají opět kónické membrány ze skel-
ných vláken, ale difuzory u nich už vystřídaly 
častější „prachovky“ a s koši je spojují typic-
ké pryžové vlnky s velkým zdvihem. Montážní 
šrouby u všech reproduktorů kryjí strukturo-
vaná pryžová mezikruží, jež omezují difrakce 
zvukových vln na čelních stěnách. Složitější 
elektrické výhybky kombinující zapojení 2. 
a 3. řádu (se strmostí −12 dB, respektive −18 
dB/oktávu) prošly mnoha poslechovými testy 
a řadou modifikací, až konstruktéři u mode-
lu Elysian 2 stanovili dělicí kmitočty 360 Hz 
a 2900 Hz, které se u podlahovek Elysian 4 ro-
zevírají o něco hloub i výš (340 Hz a 3100 Hz). 
V nekompromisním osazení (vždy na dvou des-
kách plošných spojů, jež přísluší hlubokotóno-
vé a středovýškové sekci) najdeme výhradně 
svitkové kondenzátory MKP, vzduchové cívky 
a výkonové odpory. K propojení se zesilo-
vačem slouží u obou modelů čtyři identické 
robustní šroubovací terminály s pozlacenými 
kontakty, jež přijmou reproduktorové kabely 
s libovolným zakončením a po odstranění pro-
pojek s až předimenzovanými průřezy umož-
ňují bi-wiring či ještě lépe bi-amping. Nijak 
ošizená není ani vnitřní kabeláž.

Prémiově pokryjí rozsah
Soustavy Elysian 2 a Elysian 4, jejichž kmi-
točtové rozsahy dělí v pásmu ±3 dB zhruba 

čtvrt oktávy, už v reálu zasahují do nejhlub-
ší subkontraoktávy: bassreflex je u menšího 
modelu naladěný na 28 Hz, u podlahovek pak 
ještě o další 4 Hz níž. Pokrytí akustického 
pásma je v obou případech reprezentativní. 
Velké regálovky Elysian 2 sice vykazují pouze 
standardní charakteristickou citlivost, ale při 
nízké impedanci, která nadto nikdy neklesá 
pod 90 procent jmenovité hodnoty, si s je-
jich odpovídajícím vybuzením poradí většina 
zesilovačů. Z hlediska nároků na výkonovou 
rezervu zesilovače jsou tolerantnější Elysian 
4 s nadprůměrnou citlivostí; minimální impe-
dance sice v poměrných číslech nevykazují 
natolik excelentní jako menší soustavy, ale to 
jenom v rámci srovnání v řadě Elysian: o tako-
vé hodnotě se konstruktérům mnoha soustav 
od konkurence ani nezdá. Podlahovky mají 
k dobru vyšší vyzářený akustický výkon, jenž 
se uplatní v poslechové místnosti s rostoucími 
rozměry, kde už se samozřejmě za výkonnější 
zesilovač vyplatí připlatit.

Pavel Víšek

H O D N O C E N Í
X  nadprůměrná citlivost; akusticky netečné 

ozvučnice; precizní zpracování

Z  potřebují větší místnost

H O D N O C E N Í
X  akusticky netečné ozvučnice; precizní kvalita 

zpracování

Z  snad jen potřeba stojanů

E L Y S I A N  4

P A R A M E T R Y
typ  3p., podlahové, s bassreflexem
kmitočtový rozsah  30–22 000 Hz (±3 dB)
impedance jmen./min.  4 Ω/3,2 Ω
char. citlivost  92 dB (2,83 V/1 m)
dělicí kmitočty 340 Hz, 3 100 Hz
max. akustický tlak 110 dB
dop. výkon zesilovače 15–250 W
rozměry (š × v × h)  40,2 × 118,8 × 46,2 cm
hmotnost  49,5 kg/ks
web  rpaudio.cz

wharfedale.co.uk

E L Y S I A N  2

P A R A M E T R Y
typ  3p., stojanové, s bassreflexem
kmitočtový rozsah  35–22 000 Hz (±3 dB)
impedance jmen./min.  4 Ω/3,6 Ω
char. citlivost  89 dB (2,83 V/1 m)
dělicí kmitočty 360 Hz, 2 900 Hz
max. akustický tlak 109 dB
dop. výkon zesilovače 25–250 W
rozměry (š × v × h)  33,4 × 70 × 46,2 cm 

(včetně terminálů)
hmotnost  30,5 kg/ks

Na čem se testovalo

Reprosoustavy jsem testoval v poslechové místnosti 
společnosti RP Audio v Ostravě, kde je doplnily 
komponenty Audionet (CD přehrávač Planck, 
předzesilovač DNP, výkonový zesilovač AMP I V2 
a napájecí zdroj EPX) a kabeláž značky Ansuz Acoustic. 
Jako testovací jsem vybral skladby z CD Leonard Cohen: 
You Want It Darker (Columbia, 2016), Jack DeJohnette, 
Larry Grenadier, John Medeski & John Scofield: Hudson 
(Motema Music, 2017), Dire Straits: Brothers In 
Arms/20th Anniversary Edition (Mercury, 2005), 
Magdalena Kožená: La belle immagini (Deutsche 
Grammophon, 2001), György Ligeti: The Ligeti Project II 
(Teldec, 2002), Steve Reich: Radio Rewrite (Nonesuch, 
2014) a Yello: Die besten Hörtest-Aufnahmen aus 30 
Jahren Yello-Geschichte (Stereoplay, 2009).

Netopýří ucho

Wharfedale z řady Elysion spojuje kmitočtově 
harmonický, čistý zvuk i přirozená muzikálnost. Na plný 
základ svižných a přesných basů navazuje do nejmenších 
detailů prokreslené střední pásmo a průzračné otevřené 
výšky. Oba modely hrají s lehkostí, uvolněně, po 
sebemenším zabarvení není u akustických nástrojů ani 
památky. Hudební scéna je široká, víceméně 
trojrozměrná, s neomylnou lokalizací jednotlivých 
nástrojů, které jsou v nahrávkách výborně odděleny. 
Zvuk si zachovává pevné kontury i při vysokých hladinách 
hlasitosti. Když nepočítáme drobné nuance v podání 
pásma středních kmitočtů, zvukový projev obou modelů 
je obdobný – rozdíly slyším především u hlubokých basů. 
Těch mají velké regálovky Elysian 2 samozřejmě méně, 
ale v tomto ohledu podlahovkám Elysian 4 nahrávala 
větší výměra ostravské poslechovky. Nové reference 
Wharfedale, které se dokážou se stejným zaujetím 
ujmout reprodukce nahrávek libovolného žánru, 
představují hozenou rukavici cenově srovnatelné 
konkurenci zavedených značek. -pv-

vynikající

zvuk provedení

vynikající

zvuk provedení

H I G H  F I D E L I T Y

53 2 / 2 0 2 0 S T E R E O  &  V I D E O


